
371. 

Na osnovu člana 79 stav 6 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/12, 48/15 i 

52/16), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA ZA DOBIJANJE, ODRŽAVANJE, SUSPENZIJU I ODUZIMANJE 

ZDRAVSTVENOG STATUSA ŽIVINE I DRUGIH PTICA NA AVIJARNU 

INFLUENCU* 

 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se uslovi za dobijanje, održavanje, suspenziju i oduzimanje 

zdravstvenog statusa živine i drugih ptica koje se drže zatvorene na avijarnu influencu u jedan 

ili više objekata sa istim biosigurnosnim uslovima i istim uslovima ishrane i držanja životinja 

(u daljem tekstu: kompartment). 

 

Uslovi za dobijanje statusa kompartmenta službeno slobodnog od avijarne influence 

Član 2 

(1) Kompartment se može proglasiti službeno slobodnim od avijarne influence, ako se u 

kompartmentu: 

a) najmanje šest mjeseci sprovodio nadzor, radi otkrivanja prisustva infekcije virusom 

avijarne influence podtipova H5 i H7 kod različitih vrsta živine u skladu saPrilogom koji je 

sastavni dio ovog pravilnika; 

b) vršilavakcinacija, prema potrebi; 

c) sprovode mjere u skladu sa Prilogom ovog pravilnika; 

(2) Status službeno slobodnog od avijarne influence, može se dodijeliti kompartmentu koji 

ispunjava uslove iz stava 1 ovog člana na osnovu podnijetog zahtjeva koji sadrži podatke date 

u Prilogu ovog pravilnika. 

(3) Lista odobrenih kompartmenata objavljuje se na internet stranici organa uprave 

nadležnog za poslove veterinarstva (u daljem tekstu: Uprava). 

 

Uslovi za održavanje statusa kompartmenta službeno slobodnog od avijarne influence 

Član 3 

(1) Radi održavanja statusa kompartmenta koji je službeno slobodan od avijarne influence, 

sprovode se: 

a) mjere date u Prilogu ovog pravilnika i epizootiološko ispitivanje u pogledu avijarne 

influence u kompartmentu; 

b) redovne unutrašnje ili vanjske kontrole kojima se obezbjeđuje da se sve biosigurnosne 

mjere, nadzor i sistem sljedljivosti efikasno sprovode u kompartmentu. 

(2) U slučaju promjene epizootiološkog statusau kompartmentu, obavještava se službeni 

veterinar, radi preduzimanja odgovarajućih mjera za sprečavanje pojave i širenja avijarne 

influence. 

 



Suspenzija ili oduzimanje statusa službeno slobodnog od  

avijarne influence 

Član 4 

(1) Status službeno slobodan od avijarne influence suspendujese kompartmentu,ako 

kontrola ili epizootiološkaispitivanja utvrde da ne ispunjava uslove iz člana 2 stav 1 ovog 

pravilnika i ako je u kompartmentu došlo do pojave avijarne influence. 

(2) U kompartmentu kojem je status suspendovan, sprovode se korektivne mjere, radi 

poboljšanja zdravstvenog statusa živine u roku od 30 dana od datuma suspenzije statusa do 

sprovođenja naknadne kontrole sa pozitivnim rezultatima. 

(3) Nakon suspenzije statusa službeno slobodan od avijarne influence, kompartmentu se 

može dodijeli status službeno slobodan, nakon utvrđivanja ispunjenih uslova datih u ovom 

pravilniku. 

 

Stupanje na snagu 

Član 5 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

-------------------- 
* U ovaj pravilnik prenesena je Regulativa Savjeta 616/2009/EZ o sprovođenju Direktive 2005/94/EZ u pogledu 

odobrenja kompartmenta živine i kompartmenta za druge ptice drugih ptica koje se drže zatvorene a u vezi s 

avijarnom influencom ptica i dodatnim preventivnim biosigurnosnim mjerama u takvim kompartmentima 

(Commission Regulation (EC) No 616/2009 of 13 July 2009 implementing Council Directive 2005/94/EC as 

regards the approval of poultry compartments and other captive birds compartments with respect to avian 

influenza and additional preventive biosecurity measures in such compartments. 

 

Broj: 323-16/17-4   

Podgorica, 16. marta 2017. godine  

 

Ministar,  

mr Milutin Simović, s.r. 

 

 

PRILOG 

 

USLOVI ZA DOBIJANJE STATUSA SLUŽBENO SLOBODAN OD AVIJARNE 

INFLUENCE 

 

A. Sadržaj zahtjeva za dobijanje statusa službeno slobodan od avijarne influence 

Zahtjev za dobijanje statusa službeno slobodan od avijarne influence sadrži sljedeće 

podatke: 

1) granicu kompartmenta, lokaciju svih djelova uključujući gazdinstva i njihove objekte 

(objekti za preradu i skladištenje hrane i drugih materijala); 

2) o epizootiološkom statusu koji sadrži i odvajanježivine i drugih ptica koje se drže 

zatvorene u kompartmentu i populaciju životinja sa drugačijim zdravstvenim statusom, 

uključujući: 

a) aktivnosti i proizvode proizvedene u kompartmentu, uključujući ukupnu zapreminu 

objekata i broj prisutne živine i drugih ptica koje se drže zatvorene; 

b) šematski prikaz aktivnosti u kompartmentu; 

c) opis funkcionalnih odnosa između gazdinstava koja sačinjavaju kompartment; 



d) opis prevoznih sredstava za životinje i proizvode životinjskog porijekla i prostora za 

čišćenje i parkiranje. 

3) o epizootiološkom statusu u pogledu avijarne influencei faktore rizika uključujući: 

a) epizootiološku istoriju gazdinstava koja sačinjavaju kompartment, a posebno njihov 

zdravstveni status i sve podatke u pogledu avijarne influence; 

b) ulazak, odnos izlazak iz kompartmenta ili premještanje unutar kompartmenta (kretanja 

lica, robe, drugih životinja, proizvoda životinjskog porijekla ili drugih proizvoda u kontaktu 

sa životinjama, prevoznih vozila, opreme, hrane za životinje, snabdjevanje vodom i drenaža); 

c) prisustvo drugih gazdinstava sa živinom i drugim pticama koje se drže zatvorene u 

blizini kompartmenta sa njihovom gustinom naseljenosti (farme za uzgoj i tov, dvorišni uzgoj, 

pijace, sabirni centri, klanice, zoološki vrtovi); 

d) faktore rizika (vodeni putevi, mjesta za odmor i okupljanje divljih životinja, uključujući 

rute migracije divljih ptica, prisustvo glodara, ranije prisutstvo uzročnika avijarne influence u 

životnoj sredini); 

e) moguće puteve ulaska u kompartment i širenje virusa avijarne influence unutar 

kompartmenta. 

B. Uslovi za dobijanje statusa službeno slobodan od avijarne influence 

Biosigurnosni uslovi uključuju: 

a) dobru praksu za higijenu životinja; 

b) sistem sljedljivosti za sva premještanja između gazdinstava koja sačinjavaju 

kompartment za sve ulaske i izlaske, koji je dokumentovan; 

c) plan analize opasnosti i kritičnih kontrolnih tačaka (HACCP plan); 

d) planove biosigurnosti gazdinstava koja sačinjavaju kompartment i ocjenu njihove 

efikasnosti u skladu sa utvrđenom nivoom rizika. 

Planovi biosigurnosti gazdinstava sadrže: 

a) dokumentovan system sprovođenja plana za higijenu lica koja brinu o živini, sa 

primjenom higijenske prakse, pod uslovom da nemaju kontakt sa drugom živinom ili pticama, 

osim sa onima iz kompartmenta tokom perioda od najmanje 72 sata prije ulaska na 

gazdinstvo, odnosno 24 sata u slučaju hitne potrebe; 

b) opis kretanja proizvoda i lica u svim objektima na gazdinstvu sa označenim nivoima 

biosigurnosti prikazan na dijagramu u bojama sa higijenskim barijerama sa prostorom za 

presvlačenje, tuševima sa odvojenim čistim i nečistim prostorima na svim tačkama ulaska u 

objekte; 

c) kretanje lica koja ulaze, odnosno izlaze sa gazdinstva, uključujući opis fizičkih barijera 

(žive ograde, ograde ili bilo koje druge barijere koje jasno određuju parametre objekata na 

gazdinstvu); 

d) plan ulaska, odnosno izlaska vozila unutar gazdinstva, (vozila za hranu za životinje, 

životinje ili drugeisporuke); 

e) sistem sljedivosti životinja i proizvoda koji omogućava praćenje živine i proizvoda na 

gazdinstvo, iz njega ili između gazdinstava; 

f) protokol za sprečavanje kontaminacije, uključujući kontaminaciju putem nabavke, 

prevoza, skladištenja, isporuke i odlaganja: 

- materijala za pakovanje (upotreba novih ili dezinfikovanih materijala za pakovanje); 

- stelje (period čuvanja u karantinu ili dezinfekcija stelje); 

- hrane za životinje (upotreba zatvorenih sistema za hranu za životinje); 

- vode (unutrašnji sistem za prečišćavanje vode); 

- nusproizvoda životinjskog porijekla (trupovi, đubrivo, prljava/napuknuta jaja ili jaja sa 

uginulim zametkom); 

g) plan čišćenja i dezinfekcije gazdinstva, opreme i korišćenih materijala; 



h) plan za suzbijanje štetočina, uključujući glodare i druge divlje životinje, uz 

obezbjeđenje fizičkih barijera i mjera u slučaju otkrivanja njihove prisutnosti; 

i) HACCP u pogledu avijarne influence sapodacima o: 

- proizvodnji živine ili drugih ptica koje se drže zatvorene i druge podatke u vezi sa 

određenim periodima (morbiditeta i mortaliteta, podacima o korišćenim ljekovima, izležene 

ptice, podacima u vezi potrošnje hrane i vode za životinje); 

- kliničkim pregledima i planovima za uzorkovanje za aktivni i pasivni nadzor i skrining 

analizu (učestalost, metode, rezultati); 

- posjetiocima na gazdinstvu; 

- vakcinaciji uključujućivrstu korišćene vakcine, učestalost i datum vakcinacije; 

- sprovedenim korektivnim mjerama. 

Korektivne mjere sprovode se kada se službeno sumnja ili je službeno potvrđeno izbijanje 

avijarne influence u državi ili u regiji ili zoni u kojoj se nalazi kompartment (ograničenje 

kretanja vozila, materijala, životinja i/ili lica ili sprovođenje dodatnih postupaka dezinfekcije). 

C. Nadzor za sprečavanje pojave avijarne influence 

1) Nadzor u kompartmentu obuhvata fizičku zaštitu živine, radi sprečavanja kontakta sa 

divljim pticama i kontaminaciju hrane za životinje, vode i otpada. 

2) Kontrola ulazaka i izlazaka vrši se zaživinu i druge ptice: 

a) koje se drže zatvorene, njihova jaja i druge proizvode koji ulaze na bilo koje gazdinstvo 

u kompartmentu i moraju poticati sa gazdinstva koje ima isti zdravstveni status u pogledu 

avijarne influence i/ili biti pregledane kako bi se osiguralo da ne predstavljaju rizik za 

unošenje avijarne influence; 

b) koje se drže zatvorene, kao i jaja za nasad premještena u kompartment ili unutar njega 

identifikuju tako da je moguće ispitati njihovu istoriju, a jata i/ili jaja treba da su 

identifikovana; i 

c) obuhvata unos ili uklanjanje živine ili drugih ptica, koje se drže zatvorene, uključujući 

pranje i dezinfekciju sanduka. 

3) U istom kompartmentu ne mogu se nalaziti gazdinstva sa živinom i gazdinstva sa 

drugim pticama koje se drže zatvorene, a na istom gazdinstvu ne mogu biti različite vrste 

živine, osim u slučaju inkubatora. 

4) U kompartmentu se vrši nadzor nad prisustvom avijarne influence koji se sprovodi na 

20 uzoraka krvi uzetih nasumično od živine ili drugih ptica, koje se drže zatvorene iz iste 

proizvodne jedinice za serološko testiranje na avijarnu influence i to: 

a) najmanje svakih šest mjeseci u periodu proizvodnje u kojem u prethodnih šest mjeseci 

na području države nije bilo potvrđeno izbijanje visoko patogene avijarne influence ptica 

(HPAI) kod živine i i drugih ptica koje se drže zatvorene; 

b) najmanje svaka tri mjeseca, ako je izbijanje HPAI kod živine i drugih ptica koje se drže 

zatvorene potvrđeno tokom prethodnih šest mjeseci na području države; 

c) u slučaju kada se kompartment nalazi unutar područja koje je pod ograničenjem 

kretanja zbog izbijanja avijarne influence, u roku od jedne nedjelje nakon datuma izbijanja i 

najmanje jednom svakih 21 dan i to na: 

- uzorku od 20 trahealnih/orofaringealnih briseva, 20 kloakalnih briseva nasumično uzetih 

od živine ili drugih ptica koje se drže zatvorene iz iste proizvodne jedinice; i 

- uzorcima uzetih od pet bolesnih ili uginulih ptica. 

 
 


		2017-03-27T09:22:05+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




